[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕКАРАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
             	САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 № 25

              от 01.12.2010 года                                                          с. Большой Карай

О внесении изменений в  муниципальную
целевую программу «Развитие малого и
среднего предпринимательства в
Большекарайском муниципальном
образовании на 2010-2011 годы», утвержденную
постановлением администрации
Большекарайского МО 05.05.2010г № 11

Рассмотрев протест прокуратуры Романовского района  от 22.11.2010г №28-2010 на муниципальную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большекарайском муниципальном образовании на 2010-2011годы» ,
Постановляю:

1.Внести изменения в муниципальную целевую программу «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большекарайском муниципальном образовании на 2010-2011годы»,утвержденную постановлением администрации Большекарайского муниципального образования от 05  мая 2010г. № 11 :
- в строках «объем финансирования на 2011год  цифры «0,0» заменить на цифры «1,5».

-Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава  Большекарайского
муниципального образования                                А.А.Зазульский

                                                                                              Приложение
                                                                            к постановлению администрации
                                                                                    Большекарайского муниципального                  образования Романовского
муниципального района
                                                     Саратовской области
                                                                    от  01.12.2010г № 25

Муниципальная целевая программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Большекарайском муниципальном образовании
на 2010-2011 годы».

	п\п
	Содержание мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования,
тыс. руб.
	Ответственные за выполнение
	Ожидаемые результаты

	Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов предпринимательской деятельности

	1
	Проведение анализа состояния и проблем развития субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального образования
	2010-2011 годы

	Администрация
МО
	Формирование политики по развитию и поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства на основе научно обоснованных решений и  реальных показателей развития предпринимательства

	2
	Проведение маркетинговых исследований по  проблемам развития предпринимательства, сокращение административных барьеров,  оказывающих негативное влияние на развитие бизнеса, посредством анализа обращений субъектов малого  и среднего предпринимательства и выработка эффективных мер, направленных на защиту прав и законных интересов предпринимателей, оказание правовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, создание партнерских отношений между предпринимателями МО и органами власти

	2010-2011 годы

	Администрация  МО
	Анализ развития субъектов  малого и среднего предпринимательства в МО, создание благоприятного  предпринимательского климата в   МО

	Содействие в части информирования для финансовой поддержки приоритетных направлений развития малого и среднего предпринимательства

	3
	Содействие министерству экономического развития и торговли области  в части информирования субъектов малого и среднего предпринимательства МО для  субсидирования части процентной ставки по банковским кредитам, по банковскими кредитам на приобретение (создание) основных средств и части лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), заключенным субъектам малого  предпринимательства.

	2010-2011 годы

	Администрация  МО
	Увеличение объемов кредитных ресурсов, привлеченных в малый бизнес, расширение возможностей организаций по техническому оснащению основными средствами

	4
	Общий объем финансирования Программы
	2010 год
2011 год
	0,0
1,5
	Администрация  МО

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большекарайском муниципальном образовании на 2010-2011 годы».

	Наименование программы
	Муниципальная целевая  программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Большекарайском муниципальном образовании на 2010-2011 годы».

	Основание

	Основные разработчики Программы
	Администрация  МО

	Характеристика Программы
	Реализация комплекса мероприятий, которые предусмотрены Программой, позволит решить обозначенные задачи, что будет способствовать развитию малого и среднего предпринимательства

	Цель Программы
	Создание в МО условий, стимулирующих  граждан к осуществлению самостоятельной деятельности и обеспечивающих качественный и количественный рост эффективно работающих малых и средних предприятий в приоритетных отраслях экономики МО

	Задачи программы
	- формирование политики по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на основе научно обоснованных решений и  реальных показателей развития предпринимательства
- проведение анализа развития малого и среднего предпринимательства в МО, создание благоприятного  предпринимательского климата в  МО - увеличение объемов кредитных ресурсов, привлеченных в малый бизнес, расширение возможностей организаций по техническому оснащению основными средствами

	Сроки реализации программы
	2010-2011 годы

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования Программы - 0,0 тыс. рублей, в том числе в 2010 году – 0,0 тыс. рублей, в 2011 году – 1,5 тыс. рублей

	Исполнители основных мероприятий Программы
	 Администрация  МО

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий позволит улучшить условия для развития малого и среднего предпринимательства, увеличить объем инвестиций  в основной капитал  малых предприятий МО, увеличение доли среднего класса

Характеристика проблемы
и обоснование необходимости ее решения программными методами

Реализация задачи построения  рыночной экономики требует повышенного внимания к развитию предпринимательства со стороны органов муниципальной власти, что нашло свое отражение в программах  социально – экономического развития РФ, Саратовской области,  Романовского муниципального района и Большекарайского  МО на среднесрочную перспективу 2010-2011 годов, где развитие предпринимательства является одним из основных приоритетов экономической политики.
Успешная реализация мероприятий Программы позволит сформировать устойчивый, динамично развивающийся слой мелких и средних собственников, активно развивающих приоритетные направления предпринимательства и создающих новые рабочие места.

Основные цели и задачи Программы.

Целью Программы является создание условий для развития малого и среднего предпринимательства в Большекарайском муниципальном образовании.
Для достижения поставленных целей предусматривается решение  следующих задач:
- формирование политики по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на основе научно обоснованных решений и  реальных показателей развития предпринимательства;
-  проведение анализа развития малого и среднего предпринимательства в МО, создание благоприятного  предпринимательского климата в  МО ;
-  увеличение объемов кредитных ресурсов, привлеченных в малый бизнес, расширение возможностей организаций по техническому оснащению основными средствами.

Перечень основных мероприятий Программы
и ожидаемые результаты реализации Программы.

В программе предусматриваются мероприятия по следующим разделам:
Правовое, организационное и аналитическое обеспечение деятельности субъектов предпринимательской деятельности.
Основные  мероприятия настоящего раздела направлены на комплексный анализ и дальнейшее совершенствование нормативного  правового обеспечения предпринимательской деятельности, что является одним из приоритетных направлений при создании благоприятных условий для развития предпринимательства.
Данным разделом Программы предусматривается проведение анализа состояния и проблем развития малого и среднего предпринимательства  МО, проведение маркетинговых исследований по  проблемам развития предпринимательства, сокращение административных барьеров,  оказывающих негативное влияние на развитие бизнеса, посредством анализа обращений субъектов малого  и среднего предпринимательства и выработка эффективных мер, направленных на защиту прав и законных интересов предпринимателей, оказание правовой поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, создание партнерских отношений между предпринимателями МО и органами власти.
Результатом реализации данного раздела Программы должно стать формирование политики по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на основе научно обоснованных решений и  реальных показателей развития предпринимательства,  анализ развития малого и среднего предпринимательства в  МО, создание благоприятного  предпринимательского климата в   МО.

Содействие в части информирования для финансовой поддержки приоритетных направлений развития малого и среднего предпринимательства.
Обеспечение эффективного функционирования сформированной  инфраструктуры поддержки  субъектов  предпринимательства может быть достигнуто только при наличии достаточного количества просчитанных и оформленных по существующим стандартным правилам бизнес- идей .
В рамках раздела  предусматривается содействие министерству экономического развития и торговли области  в части информирования субъектов малого и среднего предпринимательства МО ,а для  субсидирования части процентной ставки по банковским кредитам, по банковскими кредитам на приобретение (создание) основных средств и части лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), заключенным с субъектам малого и среднего  предпринимательства.
Результатом реализации данного раздела Программы должно стать увеличение объемов кредитных ресурсов, привлеченных в малый бизнес, расширение возможностей организаций по техническому оснащению основными средствами.

Сроки реализации Программы.

Реализация Программы осуществляется в период  2010-2011 годы.

Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансирования программы: в 2010 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2011 году – 1,5 тыс. рублей.

Оценка эффективности  реализации Программы.
Реализация мероприятий Программы позволит сформировать политику по развитию и поддержке малого и среднего предпринимательства на основе научно обоснованных решений и  реальных показателей развития предпринимательства,  проанализировать развитие малого и среднего предпринимательства в МО, создать благоприятный  предпринимательский климат в  районе, а так же увеличить объем кредитных ресурсов, привлеченных в малый бизнес, расширить возможности организации по техническому оснащению основными средствами.

Организация реализации Программы  и контроль за ходом ее исполнения.

Контроль за реализацией  Программы и ходом ее исполнения осуществляет администрация муниципального  образования .

  Верно: заместитель главы администрации
  Большекарайского МО                                                       Н.Н.Стуклова

image1.png